Lateran, 1210 April 24.

Reg. Vat. 8, fol. 15r–v <Nr. 58 bzw. 59>.
Empfängerüberlieferung: Original: Archivo de la Catedral de Burgos, vol. 31, fol. 15; Abschrift 

des 13. Jhs.: ebd., Libro Segundo de las donaciones, vol. 71, fol. 84r–85r, Nr. 92.
Bosquet 52, Nr. 59 = Baluze II 437, Nr. 59 = Migne, PL, 216, 250, Nr. 59; Del Alamo, Colección, 

461, Nr. 383; Mansilla, Documentación, 450, Nr. 425; Garrido Garrido, Documentación, II 227, 
Nr. 427; Domínguez Sánchez, Documentos, 195, Nr. 133. — Comp. IV 1. 17. un.; Coll. Prag. 10; 
Coll. Pal. I 8; Coll. Abrincen. II 20; X 1. 41. 6. — S. unten Abb. V. — Potth. Reg. 3980; Mansilla, 
Documentación Burgos, 432, Nr. 57; Mansilla, Catalogo, 116, Nr. 425; de Lera Maíllo, Catálogo, 86, 
Nr. 254.

 e) So Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.

 1: super] super hiis 1, 2: s. Anm. e.  2: oblata] fehlt 1.
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Briefe XIII/58 bis 59

..a) Zamorensi1) et .. Legionensi2) episcopis.

Suscitatab) super diversis articulis inter venerabilem fratrem nostrum ..c) Burgen-
sem episcopum3) et Oniense monasterium4) questione, cum venerabilis frater noster 
Segobiensisd) episcopus5) et dilectus filius T(ellus), Palatinuse) electus6), quibus auc- 
toritate nostra dicta fuit causa comissa, eam sufficienter instructam ad nostram pre-
senciam remisissent, nos eidem episcopo et L(upo) monacho, monasterii procuratori, 
qui propter hoc ad sedem apostolicam venerant, audienciam concessimus liberam et 
benignam. Qui cum cepissent principaliter litigare super statu monasterii memorati, 
quod ad se de iure communi spectaref) dictus episcopus proponebat utpote in sua 
diocesi constitutum7), cuius iuris usum Burgensem ecclesiam longis temporibusg) 
retroactisg) habuisse firmabath), et ex parte monasterii diceretur illud per principes 
seculares et Romanos pontifices ab antiquo libertate donatum8) et ipsum longissimo 
tempore usum fuisse plenaria libertate, nos auditis utrimque propositis de voluntate 
parcium demum ex providencia inter eas duximus conponendum, prout in aliis nos-
tris litterisi) super hoc confectis plenius continetur9).

Postmodum vero partibus super subiectione ac libertate menbrorum eiusdem 
loci, monasteriorum videlicet, capellarum, cellarum et prioratuum, prosequentibusj) 
questionem10), quatuor sibi dictus episcopus in prefatis locis ad se de iure communi 
spectantibus, ut dicebat, cuius iuris usum habuerat ab antiquo, specialiter vendicabat 
eorundem locorum clericos asserendo teneri ad episcoporum, archidiaconorum et ar-
chipresbiterorum Burgensium accedere synodos, * excommunicationis vel interdicti 
servare sentencias promulgatas ab eis, procurationes annuas exhibere ac singulos au-
reos solvere Burgensi episcopo noviter substituto. Ad intentionem propriam robo- 

59. a) Fehlt bei Bosquet.  b) Auf fol. 15r längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter 
Strich; weiters am Rande ein Paragraphenzeichen und: Hoc c(apitulum) est Extra De restitutione 
in integrum (X 1. 41. 6).  c) Fehlt bei Bosquet.  d) Bosquet: .. Segobien.; s. die Empfängerüber
lieferung.  e) Bosquet, Migne: Palentinus; s. die Empfängerüberlieferung.  f) Migne: sperare. 
g–g) Bosquet und Migne: retroactis temporibus; s. die Empfängerüberlieferung.  h) Korr. aus firma-
bant durch Unterpungierung des -n-.  i) Korr. aus libteris.  j) Bosquet, Migne: persequentibus.

59. Empfängerüberlieferung (kollationiert nach einem Photo des Originals):

 1: .. Zamorensi — episcopis] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratri-
bus .. Zamorensi et .. Legionensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem.  4: Segobiensis] 
.. Segobiensis; s. Anm. d.  4: Palatinus] Palentinus; s. Anm. e.  10f.: temporibus retroactis] re-
troactis temporibus; s. Anm. g–g.

59. 1) S. Br. XIII 57 Anm. 1. 
 2) Rodrigo Alvarez, Elekt von León 1208/1209, B. bis 1232. Vgl. Fernández Catón, Colección, 
VI, S. XIXf.
 3) S. Br. XIII 58 Anm. 1. 
 4) S. Br. XIII 58 Anm. 2. 
 5) S. Br. XIII 58 Anm. 3.
 6) S. Br. XIII 58 Anm. 4. 
 7) S. Br. XIII 7 Anm. 3. 
 8) S. unten Anm. 12–15. 
 9) Br. XIII 58. 
 10) Zum Konflikt über die bischöflichen Rechte über die Dependancen von Oña vgl. Olmedo 
Bernal, Abadía, 133–138. 

* fol. 15v
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randam super primis tribus articulis ius commune11), secundum quod dictos clericos 
sicut et alios sue diocesis ad predicta teneri dicebat, ac iuris ipsius usum liberum ab 
antiquo, et super quarto antiquam et approbatam consuetudinem allegando. De qui-
bus omnibus per depositiones testiumk) fidem factam esse dicebat.

Verum pars altera proposuit ex adverso supradicti monasterii membra sicud et 
ipsum cenobium ab antiquo fuisse secularium principum et Romanorum pontificum 
Vrbani secundi12), Paschalis secundi13), Eugenii tercii14) et Alexandri tercii15) privilegi-
is libertate donata et longis retroactis temporibus huiusmodi fuisse libertate gavisa, 
sicud per ipsa privilegia exhibita coram nobis ac instrumentum Victoris, quondam 
Burgensis episcopi16), et suorum depositiones testium manifeste constare dicebat.

Nos igitur auditis et intelectis, que utraque pars proposuit coram nobis, super 
quatuor premissis capitulis monasterium Oniense de consilio fratrum nostrorum 
iusticia condempnavimus exigente. Sentencia vero lata procurator prefatus ad 
probandam prescriptionem tam super quatuor articulis prenotatis quam etiam superl) 
quibusdam decimis post transactionem17) acquisitis a monasterio, ecclesiis et colonis 
ipsius ex episcopi parte petitis, quarum controversiam volebamus sentencie calculo 
terminare et in qua fuerat coram iudicibus supradictis conclusum, restitutionemm) 
in integrum nomine monasterii postulavit. Et cum super hoc coram nobis fuisset 
aliquamdiu litigatum, nos deliberatione prehabita restitutionem in integrum ad pre-
scriptionem probandam tam super quatuor articulis prenotatis quam etiam supern)